Município de Leiria

Assembleia Municipal

1

EDITAL N.º 4/2016

             José Manuel Silva, Presidente da Assembleia Municipal de Leiria, torna público, nos termos

do n.º 1 do artigo 56.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que no dia 04 de abril de

2016, em sessão extraordinária deste órgão, realizada no auditório do Teatro Miguel Franco, foram

tomadas as seguintes deliberações:

1. Alteração da licença de operação de loteamento, incluindo o respetivo Regulamento, da Zona

Industrial da Cova das Faias, titulada pelo Alvará emitido em 14 de setembro de 2000, promovida

pelo Município de Leiria, pela União das Freguesias de Marrazes e Barosa, pela sociedade

"Brisanorte - Pastelarias, Ld.ª e CTT Correios de Portugal, SA. – Apreciação, discussão e votação.

Resumo: O objetivo da presente deliberação é que a Assembleia Municipal aprove, unicamente, as

alterações ao Regulamento da Zona Industrial da Cova das Faias, uma vez que, na sua sessão

ordinária realizada nos dias 06 e 13 de dezembro de 2013, e por proposta da Câmara Municipal,

aprovou alterações a este Regulamento.

As alterações ao Regulamento da Zona Industrial da Cova das Faias que são propostas para

aprovação, são as seguintes:

1. A eliminação do n.º 3 do artigo 10.º;

2. A eliminação do artigo 19.º;

3. Alteração do artigo 11.º cuja redação passa a ser a seguinte:

“ZONA DE EQUIPAMENTO E/OU SERVIÇOS

Artigo 11.º

DESTINO

As áreas de equipamento e/ou serviços são constituídas por três lotes:

1 – Lotes Eq A e EqF: destinados a equipamento compatível e apoio ao loteamento industrial

2 – Lote Eq E: destinado a serviços (CTT).”

4. Alteração ao n.º 8 do artigo 13.º, cuja redacção passa a ser a seguinte:

“Artigo 13.º

Ocupação dos Lotes

(…)

8.1 - Dentro de cada lote deverá existir uma área mínima de estacionamento equivalente a 1 lugar

por cada 200m2 de área bruta de construção. Quando a área de construção for superior a 1000m2,

a área de estacionamento obrigatório é equivalente a 1 lugar por cada 100m2 de área bruta de

construção;

2016,ASSM,I,ED,7 - 05-04-2016

 Município de Leiria

Assembleia Municipal

2

8.2 - Os parâmetros de dimensionamento do estacionamento no interior dos lotes a constituir com a

presente alteração são determinados em função do tipo de ocupação, nos termos do artigo 114.º do

Regulamento do PDM, publicado pelo Aviso n.º 9343/2015, publicado no Diário da República, 2.ª

série – n.º 163 – de 21 de agosto de 2015.”

(…)

Aprovado por maioria e em minuta.

2. Submissão à Assembleia Municipal da autorização para a Câmara Municipal de Leiria alienar os

lotes constituídos por força da alteração à licença de loteamento, determinar o recurso à hasta

pública aprovando as respetivas condições nos termos do Programa de Hasta Pública

apresentado – Apreciação, discussão e votação.

Resumo: Por deliberação datada de 1 de dezembro de 2015, a Câmara Municipal determinou

desencadear o procedimento de alteração à licença de operação de loteamento da Zona Industrial

da Cova das Faias, com fundamento na reponderação do desenho urbanístico aprovado,

adequando‐o à realidade local e às necessidades atuais.

Concluído que se encontra esse processo de alteração ao loteamento, o objetivo da presente

deliberação é que a Assembleia Municipal, ao abrigo do disposto na alínea i) do n.º 1 do artigo 25.º

do Anexo I à Lei 75/2013 de 12 de setembro, alterada, analise e aprove:

i) A alienação, em hasta pública, dos lotes n.ºs 37, 38 e 39, propriedade do Município de Leiria,

lotes esses provenientes da alteração à licença da operação de loteamento da Zona Industrial da

Cova das Faias (ZICOFA), melhor identificados na deliberação e seu anexo;

ii) As peças escritas e desenhadas da hasta pública, incluindo as condições gerais fixadas no

Programa da Hasta Pública e o valor base de licitação, que é de 50,00€/m2 sobre a área dos

lotes, de acordo com a deliberação e seu anexo.

Aprovado por maioria e em minuta.

3. 7.ª Modificação ao Orçamento da Despesa, 2.ª Revisão ao Plano Plurianual de Investimentos

(PPI) – Apreciação, discussão e votação.

Resumo: O objetivo da presente deliberação é que a Assembleia Municipal analise e aprove a VII

Modificação ao Orçamento visa a 2.ª Revisão ao Plano Plurianual de Investimentos, com

inscrições/reforços em anos seguintes, tendo em vista a contemplar as rubricas das infraestruturas

educativas, a executar ao abrigo do Pacto para o Desenvolvimento e Coesão Territorial da

Comunidade Intermunicipal da Região de Leiria, nomeadamente, as seguintes:

2016,ASSM,I,ED,7 - 05-04-2016

 Município de Leiria

Assembleia Municipal

3

i. 2012 I 202 – Centro Escolar de Marrazes (ITI), dotação para 2018;

ii. 2016 I 22 – Ampliação e apetrechamento da escola da Bajouca (ITI), dotação para 2017;

iii. 2016 I 23 – Ampliação e apetrechamento da EB de Machados (ITI), dotação para 2017;

iv. 2016 I 24 – Ampliação e apetrechamento da EB de Bidoeira (ITI), dotação para 2017;

v. 2016 I 25 – Ampliação e apetrechamento da EB de Caxieira (ITI), dotação para 2017;

Esta modificação é necessária pois, aquando da elaboração do Orçamento Municipal, em execução,

não foram contempladas dotações para os anos seguintes (acima referidos) das rubricas das

infraestruturas educativas indicadas, e da recente análise aos procedimentos necessários à

concretização das obras, verifica‐se que os mesmos vão ter efeitos financeiros em mais de um ano

económico.

Aprovado por maioria e em minuta.

Para constar e devidos efeitos legais se passou o presente edital, que vai ser afixado nos locais de

estilo.

Leiria, 05 de abril de 2016.

O Presidente da Assembleia Municipal,

José Manuel Silva

2016,ASSM,I,ED,7 - 05-04-2016